

# ANTIHIPERTENSIVOS

<b>MEDICAMENTOS</b>	<b>PRESENTACIÓN</b>	<b>DOSIS MÁXIMA</b>
ENALAPRIL	Tabletas de 5-10y 20mg Ampollas de 1-2 mg	Adultos en HTA 2,5 a 40mg pueden darse en una o dos tomas. Máx de 40 mg/día y mantenimiento 20mg/día
NIFEDIPINO	Tabletas 20 mg/30 mg	Dosis 30-60mg/día Vo, divididos en dosis cada 8 horas. Dosis máx 120mg
CAPTOPRIL	Tabletas de 25 y 50mg en caja de 30	Adultos en HTA 6.25 a 150mg en 2 tomas con el estómago vacío y si no tiene el efecto deseado combinar con un diurético
ESPIRONOLACTONA	Tabletas de 25/100 mg	25-100mg en una sola dosis
AMLODIPINO	Tabletas 2,5-5 y 10mg en cajas de 10 y30	Dosis de 2,5 a 10mg en una sola toma al día
VERAPAMILO	Tabletas 40-80-120-240mg Ampolla de 5mg/2ml	Dosis de 80 a 480mg/día vo. En las presentaciones de liberación sostenida y 80 a 320mg/día en presentaciones de corta acción. Dosis máx 480mg
VALSARTAN	Comprimido recubierto 40-80-160 y 320 mg Tabletas de 80 y 160mg	Dosis de 80 a 320mg/día una vez al día. Su efecto comienza a las 2 semanas del inicio y es máximo a las 4 semanas. Su absorción se ve afectada por los alimentos
TEMILSARTAN		
LOSARTAN	Tabletas de 50 y 100mg	Dosis de 25 a 100mg repartidos en una toma al día y puede coadministrarse con un diurético
ATORVASTATINA	Tabletas 20/40 mg	La dosis máxima es de 80 mg una vez al día.
CLORTALIDONA	Tabletas 50 mg	La dosis inicial recomendada es de 25 mg/día a 50 mg/día; en casos severos puede aumentarse hasta 100 a 200 mg/día.
CLEVIDIPINO	Ampolla 25 mg / 50 ml	La dosis máxima recomendada es de 64 ml/h (32 mg/h)
HIDROCLOROTIAZIDA	Tabletas de 12.5-25 mg	Inicial 12,5-25 mg/día; máx. 50 mg/día (1 ó 2 dosis). Si con dosis de 25 mg o 50 mg/día, la

## ANTIHIPERTENSIVOS

		disminución de la presión es inadecuada, combinar con otros antihipertensivos.
FUROSEMIDA	Tabletas de 40 mg-20mg/ ampollas de 2mL	VO dosis de 40-240mg/día. Si la dosis por día es mayor de 120mg se debe fraccionar cada 6 horas. Para el tratamiento de la HTA se recomienda dosis de 20mg dos veces al día. IV 20-40mg repetir si es necesario.
PROPANOLOL	Tabletas de 40-80mg en cajas de 20	40-160 mg dividido en cada 12 horas, se va aumentando la dosis de 60 a 180mg/día vigilando la frecuencia cardiaca Max 640 mg/día
METROPOROL	Tabletas de 50-100-200mg	Vía oral y vía endovenosa (5mg cada 5 a 15 mint)
HIDRALAZINA	Tabletas de 25 y 50mg ampollas de 20mg/ml	Iniciar 12,5 mg/6-12 h durante los 2-4 primeros días, aumentando a 25 mg /6 h en la primera semana, y a 50 mg/6 h a continuación. Mantenimiento ajustar la dosis al nivel más bajo. Dosis máx.: 200 mg/día.